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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje pevnostní analýze rámu stavební buňky. Model byl nejprve

vytvořen v programu Autodesk Inventor ve 3D a poté byl následně převeden do programu

Siemens NX 11, kde byla postupně provedena pevnostní analýza rámu. 3D model se musel

převést na jednoduchý čárový model, abychom jednotlivým čarám byly schopni přiřadit síť

z 1D elementů. Po důkladné přípravě modelu byla spuštěna pevnostní analýza, která vypo-

čítala chování rámu při různých velikostech zatížení, které na rám skutečně působí. Bylo

také ověřeno, zda zatížení, které působí na vyrobený kontejner, dokáže navržený rám unést

a kolikrát stohovatelný tedy je.

Klíčová slova: pevnostní analýza, rám stavební buňky, druhy namáhání, FEM systém

ABSTRACT

This thesis is focuses on stress-strain analysis of a modular unit frame.

The frame model was created in the Autodesk Inventor and subsequently transferred into

the Siemens NX 11 system, where the stress-strain analysis was performed. The 3D model

had to be transformed into a simple wire model to enable application of the 1D elements

mesh. When preparations of the model had been completed the stress-strain analysis was

performed to calculate the expected behavior of the frame under different loading. The

thesis also verified the strenght limits of the proposed frame under different loading and so

establish the container‘s potential to be stackable.

Keywords: stress-srain analysis, modular unit frame, types of strains, FEM system
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ÚVOD

Hlavním úkolem mé bakalářské práce je provést pevnostní analýzu rámu stavebního kon-

tejneru. Dané téma jsem si zvolila, protože je mi nejblíže vůči mým dosavadním zkušenos-

tem. Modulární stavební systémy jsou čím dál více oblíbené kvůli svojí rychlosti výstavby

a možnosti kreativního rozsahu. Hlavním bodem modulární architektury je technický cha-

rakter. Mezi nejznámější stávající produkci patří český pavilon EXPO 2015, který firma

KOMA vybudovala v italském městě Miláně.

V první části bakalářské práce je v krátkosti představena ocel, používaná jako stavební

materiál. Jsou zde popsány spojovací prostředky, které lze použít při spojování kovových

konstrukcí. Z největší části se poté teoretická část věnuje jednotlivým druhům zatížení,

které mohou na konstrukce působit. Jsou zde rozepsány jejich vlastnosti a možnosti výpo-

čtu.

V této práci byl posouzen rám o rozměrech: 6058 x 2438 x 2840 mm, jako materiál byla

použita konstrukční ocel S235 a S 355, která má pro tuto konstrukci vhodné vlastnosti. Pro

pevnostní analýzu byl vybrán software od firmy Siemens NX 11, který používá nástroje

CAE. V oblasti CAE je zahrnuta analýza napětí na jednotlivých součástech a sestavách,

kde se používá analýza konečných prvků (FEA), analýza toku tepla a tekutin, tj. výpočet

dynamiky kapalin (CFD), optimalizace produktu nebo procesu atd. Nástroje CAE se

v dnešní době používají především v automobilovém, leteckém a lodním průmyslu.

V programu NX 11 byl rám vymodelován jednoduchými čarami. Následně byla na všech

prvcích vytvořena síť z 1D elementů. Na každém prvku byly elementy nadefinovány po 20

mm. Následným zatěžováním stropních a podlahových konstrukcí, dle skutečných velikos-

tí zatížení, které působí na vyrobený rám, se pomocí pevnostní analýzy ověřovalo, zda je

rám vhodně navržen. Kladný výsledek pevnostní analýzy by měl sloužit jako důkaz, že je

konstrukce dvakrát stohovatelná, což znamená, že na sobě rám unese další jeden kontejner.

Ve finální části práce je zhotovena ekonomická kalkulace, která se týká nákladů za stan-

dardní kontejner.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MODULÁRNÍ KONSTRUKCE

Modulární architektura je založena na třech základních principech – prefabrikace, mobilita

a variabilita. Pod pojmem modulární architektura jsou označovány stavby vytvořené

z prefabrikovaných modulárních prvků, podobné cihlám s rozdílem, že tyto moduly již

sami o sobě prostory obsahují a tím umožňují rychlejší proces výstavby. [1]

K hlavním výhodám modulárních konstrukcí patří ekologická a zároveň i ekonomická

stránka, která vzbuzuje čím dál větší zájem odborníků ale také veřejnosti. Jako další výho-

du je nutné zmínit variabilitu, která je základem modulární architektury, neboť pokud si

odmyslíme variabilitu ve volbě fasády a skladby modulů, tak i samotná stavba z modulů je

velmi lehce přemístitelná a rozebíratelná, přičemž není vůbec ohrožena její trvalost. Modu-

ly lze převádět jak v hotovém stavu, tak složené, kdy jsou na místě smontovány. Modulární

stavby mohou být převáženy různými způsoby, mohou být nízkoenergetické, dočasné trva-

lé, nebo stavěné na etapy. [1]

Mezi hlavní oblasti použití patří: soukromé bydlení, sociální zařízení, studentské koleje,

věznice, budovy pro zdravotnictví a hotely, ale také jsou používány ke zřizování obydlí pro

lokality pro překonání následků po zemětřesení a dalších přírodních katastrof. [1]
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2 MATERIÁL KOVOVÝCH KONSTRUKCÍ

Architektonické používání kovu jako konstrukčního materiálu je dlouhodobý a složitý his-

torický proces. Na rozdíl od jiných používaných materiálů například cihly či železobetonu

je kov specifický stavební materiál. V současné architektuře se rozlišuje základní použití

kovu na nosné a obvodové konstrukce budov a staveb. [2]

2.1 Výroba oceli

Ocel je slitina železa s uhlíkem. Kromě železa a uhlíku obsahuje ocel v nevelkých množ-

stvích různé příměsi: křemík, mangan, a jiné, které se dostaly do oceli při výrobě, a které

podstatně ovlivňují vlastnosti oceli jako je například pevnost, tvárnost, odolnost proti ko-

rozi a jiné. Mezi škodlivé příměsi patří například síra a fosfor. Síra při vysokých teplotách

způsobuje v oceli trhliny, fosfor při nízkých teplotách způsobuje křehkost. Velmi škodli-

vými příměsemi jsou především plyny, které snižují pevnost oceli (kyslík) a zmenšují její

tvárnost (dusík). [2]

Ocel se vyrábí většinou zkujňováním surového železa vyrobeného ve vysoké peci. Podsta-

tou zkujňování je snižování obsahu uhlíku a odstraňování příměsí železa okysličováním.

[2]

Podle způsobu odkysličení rozlišujeme oceli:

− uklidněné

− neuklidněné

− polouklidněné

Nejčastěji používaná odkysličovadla jsou feromangan, a kovový hliník.

2.2 Rozdělení oceli

Abychom získali osobité fyzikálně-chemické nebo technologické vlastnosti musíme do

oceli přidat speciální přísady (nikl, wolfram, vanad, měď, chrom a jiné). Tyto oceli se poté

nazývají legované. Ocel, která neobsahuje z každého legovacího prvku více jak 3 až 5 % se

nazývá nízkolegovaná ocel. Pokud ocel obsahuje vyšší množství legovacích prvků nazývá

se vysocelegovaná ocel. Ve stavebnictví se nejvíce používá nízkolegovaná ocel. [2]
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Podle způsobu výroby dělíme oceli:

− K tváření: např. kované, válcované nebo lisované polotvary, které se dokončují ob-

ráběním

− Na odlitky

Podle oblasti, kde ocel používáme se dělí na:

− Konstrukční oceli, které se používají při konstrukci různých druhů konstrukčních

celků

− Nástrojové oceli, které se používají k výrobě tvářecích nebo obráběcích strojů.

2.3 Oceli používané při výrobě ocelových konstrukcí

Pro nosné prvky ocelových konstrukcí se nejčastěji používá ocel třídy 10 a 11. Oceli třídy

10 zaručují pouze mechanické a technologické vlastnosti, zatímco oceli třídy 11 kromě

mechanických a technologických vlastností zaručují také přesnost maximálního obsahu

uhlíku, fosforu a síry. [4]

Dle charakteru dané konstrukce, požadavků na štíhlost a také podle ekonomických hledi-

sek záleží na projektantovi, aby vhodně zvolil druh oceli či jejich kombinaci, která je pro

danou konstrukci dle uvedených hledisek nejvhodnější. [4]

Oceli mají čtyři stupně svařitelnosti:

− Svařitelnost zaručená

− Svařitelnost zaručená podmíněná

− Svařitelnost dobrá

− Svařitelnost obtížná
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3 NAVRHOVÁNÍ OCELOVÝCH KONSTRUKCÍ


[…]

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− Maximální hodnota pro posouvající sílu 4838,17 N působí v krajích horního nosní-

ku

Obrázek 46: Hodnoty posouvající síly [N]
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10 KALKULACE KOMPLETNÍHO KONTEJNERU

Celková cena za standardní kontejner o rozměrech 6058 x 2438 x 2840 mm se skládá z:

• Materiálových nákladů

• Montážních nákladů

• Dopravy

• Zisku

1. Mezi materiálové náklady patří:

− Kovové dílce

− Plasty

− Izolace

− DTD

− Dveře včetně kování

− Okno s rolem

− Barvy

− Montážní materiálu

− Šrouby a nýty

− Elektromateriál

2. Montážní náklady:

− Práce montážníků

3. Doprava

4. Zisk
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Název Cena [Kč] bez DPH

Rám 33 130

Kovové dílce 18 114

Plasty 3 514

Izolace 3 547

DTD 7 974

Dveře vč. Kování 3 272

Barva 2 702

Montážní nátěry 660

Okno s rolem 6 682

Šrouby a nýty 828

Elektromateriál 5 699

Celková cena za materiál: 86 118 Kč bez DPH

Tabulka 11: Materiálové náklady

Název Cena bez DPH

Materiálové náklady 86 118 Kč

Montážní náklady 16 253 Kč

Doprava 13 Kč/km

Zisk 5 % z CN 5 388 Kč

Celková cena za kontejner: 113 147 Kč

Tabulka 12: Cena za standardní kontejner

− Cena konstrukce rámu se odvíjí od hmotnosti. Navrhovaný rám váží 923 kg a cena

vychází na 33 130 Kč bez DPH → 35,89 Kč/kg bez DPH.
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ZÁVĚR

Hlavním úkolem bakalářské práce bylo ověření návrhu ocelového rámu z hlediska dodrže-

ní pevnostních zásad. Rám byl navržen o rozměrech: 6058 x 2438 x 2840 mm z oceli pev-

nostní třídy S235 a S355.

Konstrukce ocelového rámu byla vymodelována v programu Autodesk Inventor a poté byl

rám překreslen do programu NX 11 jako drátěný model. Jednotlivým čarám byla přiřazena

síť z 1D elementů.

Dále byly nadefinovány okrajové podmínky, aby bylo zabráněno následnému posunutí a

natočení rámu během zatěžování. Jednotlivé profily byly zatíženy vnějšími silami, které na

rám působí. Mezi hlavní druhy namáhání zde patří: vlastní tíha rámu, užitné zatížení a

ostatní stálé zatížení.

Následně byla provedena pevnostní analýza, z níž byly dílčí výsledky použity pro vyhod-

nocení. Vypočítané hodnoty byly posouzeny dle dovolených mezních namáhání. V žádném

případě nebylo dovolené namáhání překročeno. Vypočítané maximální napětí, které se

nejvíce projeví v horním rámu, je 168 MPa <284 MPa což je hodnota odpovídající maxi-

mální výpočtové pevnosti oceli třídy S355, maximální napětí 168 MPa <188 MPa což je

hodnota, která odpovídá maximální pevnosti oceli třídy S235, která je použita v dalších

profilech. Ukázalo se tedy, že nikde v rámu nebyla pevnost překročena. Kladným výsled-

kem celkového vyhodnocení je, že byl rám vhodně navržen a je dvakrát stohovatelný, tzn.

že na sobě unese jeden další kontejner. V praxi byl tento návrh realizován a vyhovuje.

Vzhledem k rezervě u výpočtové pevnosti oceli by bylo možné v dalším kroku optimalizo-

vat velikosti profilů, výsledkem by bylo snížení hmotnosti celého rámu, tudíž by klesla i

celková cena.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A Plocha

Avz Plocha stěny ve smyku ve směru osy z

b Šířka

CAD Computer aided designt (počítačová podpora konstrukce)

CAE Computer aided engineering (počítačová podpora ve strojírenství)

Ce Součinitel expozice

Ct Tepelný součinitel

d Průměr

DPH Daň z přidané hodnoty

dS Element plochy

DWG Formát souboru AutoCad

E Youngův model pružnosti

emax Poloha neutrální osy

F Síla

FEA Finite element analysis (konečně prvková analýza)

FEM Finite element method (metoda konečných prvků)

Fm Max. síla pevnosti

fub Mez pevnosti

fyb Mez kluzu

G Modul pružnosti ve smyku

h Výška

iy, iz Poloměr setrvačnosti k ose y, z

Iy, Iz Moment setrvačnosti k ose y, z

Jp Polární kvadratický moment
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Jz Modul setrvačnosti průřezu

kg Kilogram

l Délka

l0 Počáteční délka

m Hmotnost

m Metr

mm Milimetr

M Ohybový moment

Mk Kroutící moment

M0 Nulový moment

N Normálová síla

N Newton

NC Numerical Control

Pa Pascal

Q Posouvající síla

r Poloměr

Rd Výpočtová pevnost

Rm Pevnost v tahu

Ry Normová pevnost

Sk Hodnota charakteristická pro zatížení sněhem na zemi

S0 Průřezová plocha

T Posouvající síla

tf Rozměry I profilu

tw Rozměry I profilu

W0 Průřezový modul

Wy, Wz Pružný průřezový modul k ose y, z
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x Osa x

y Osa y

ym Rozměry U profilu

ys Rozměry U profilu

1D Jednorozměrný

2D Dvojrozměrný

3D Trojrozměrný

ᵞ Zkos

∆l Prodloužení tělesa

 Relativní prodloužení

μi Tvarový součinitel zatížení sněhem

 Součinitel příčné deformace

 Objemová hustota

σ Normálové napětí

 Smykové napětí

xy Smykové napětí vůči ose y

xz Smykové napětí vůči ose z

ϓm Součinitel spolehlivosti materiálu
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