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Název bakalářské práce:

Pevnostní analýza rámu stavební buňky

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 C - dobře

Komentáře k bakalářské práci:

V rámci bakalářské práce Pevnostní analýza rámu stavební buňky na základě poznatků
získaných v teoretické části a po vytvoření konečně prvkového modelu a nadefinování okrajových
podmínek a zatížení jednotlivých profilů provedla pevnostní analýzu s vyhodnocením jednotlivých
výpočtů. Pevnostní analýza byla provedena pomocí programu NX 11 při stanovení 4. okrajových
podmínek a předpokládaného zatížení rámu.
Vypočítané hodnoty namáhání získané z pevnostní analýzy ve srovnání s mezními hodnotami
namáhání ve všech případech vykazují pozitivní bilanci. Uvedený zavěr je spíše souborem diskuze
výsledků se závěrem.
Odborná úroveň bakalářské práce je na dobré úrovni.

Otázky oponenta bakalářské práce:

- v zatížení rámu se neuvažuje vliv prostředí na př. větší boční vítr působící na boční stěny což u
optimalizace profilů může mít vliv
- z čeho vycházi konstatace , že rám je dvakrát stohovatelný

V dne 31.05.2018

Podpis oponenta bakalářské práce